

Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

04 September 2023

मास्को में आयोजित पहले ब्रिक्स इनोवेशन फोरम में किसे वर्ल्ड इनोवेशन अवार्ड से सम्मानित किया गया है?

> Who has been honored with the World Innovation Award at the first BRICS Innovation Forum held in Moscow?



- a) विक्रम सेत्पति / Vikram Sethupathi
- b) शांता थोटम / Shanta Thotam
- c) बद्री प्रसाद / Badri Prasad
- d) विशेष कुमार / Vishesh Kumar
- 🗲 तेलंगाना की मुख्य नवाचार अधिकारी (CIO) शांता थोटम को 27 से 29 अगस्त तक मास्को में आयोजित पहले ब्रिक्स इनोवेशन फोरम में वर्ल्ड इनोवेशन अवार्ड से सम्मानित किया गया है। यह प्रस्कार सतत विकास लक्ष्य -4 में उत्कृष्ट योगदान के लिए दिया जाता है जो समावेशी और न्यायसंगत गुणवत्ता शिक्षा सुनिश्चित करता है और सभी के लिए आजीवन अवसरों को बढ़ावा देता है। मंच पर 30 से अधिक देशों के प्रतिनिधि थे।
- Chief Innovation Officer (CIO) of Telangana Shantha Thottam has been honored with the World Innovation Award at the first BRICS Innovation Forum held in Moscow from August 27 to 29. The award is given for outstanding contribution to Sustainable Development Goal-4 that ensures inclusive and equitable quality education and promotes lifelong opportunities for all. There were representatives from more than 30 countries on the stage.

Other Important News

किसे लोकमान्य तिलक पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है-नरेंद्र मोदी

Who has been honored with the Lokmanya Tilak Award 2023 - Narendra Modi

किस दिग्गज उद्योगपति को पहला उद्योग रत्न अवार्ड दिया गया है- रतन टाटा

Which veteran industrialist has been given the first Udyog Ratna Award - Ratan Tata

13वें वार्षिक एंटरप्रेन्योर इंडिया अवाईस में टेक स्टार्टअप ऑफ द ईयर (AI) का अवार्ड किसे दिया गया है?- जियो हैप्टिक

Who has been awarded the Tech Startup of the Year (AI) 13th Annual at the India Entrepreneur **Awards?- Jio Haptic**

किस ब्रिटिश लेखक को पेन पिंटर पुरस्कार 2023 दिया गया है?-माइकल रोसेन

Which British writer has been given the PEN Pinter Award 2023?- Michael Rosen















सपनों को दे उड़ान Im

04 September 2023

Important Daily Current Affairs

(2.) किसे प्रेस इंफॉर्मेशन ब्यूरो (पीआईबी) के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the chief of Press Information Bureau (PIB)?



- a) विपिन वर्मा / Vipin Verma
- b) संदीप कुमार / Sandeep Kumar
- c) मनीष देसाई / Manish Desai
- d) अशोक मिश्रा / Ashok Mishra
- सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने महत्वपूर्ण नियुक्तियाँ की हैं, जिसमें सेंट्रल ब्यूरो ऑफ कम्युनिकेशन्स (सीबीसी) प्रमुख मनीष देसाई को प्रेस इंफॉर्मेशन ब्यूरो (पीआईबी) का प्रमुख बनाया गया है। मनीष देसाई, जो 1989 से भारतीय सूचना सेवा (आईआईएस) के प्रतिष्ठित अधिकारी हैं, ने अपने करियर में कई महत्वपूर्ण भूमिकाओं का संभाला है। उन्होंने सीबीसी के प्रमुख का पद संभाला, सरकार के विज्ञापन और सार्वजनिक संचार अंश की निगरानी की।
- The Ministry of Information and Broadcasting has made important appointments, in which Central Bureau of Communications (CBC) chief Manish Desai has been made the head of the Press Information Bureau (PIB). Manish Desai, a distinguished officer of the Indian Information Service (IIS) since 1989, has held many important roles in his career. He held the position of head of the CBC, overseeing the advertising and public communications arm of the government.

Other Important News

 िकस भारतीय-अमेरिकी को टेस्ला के नए चीफ फाइनेंशियल ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया गया है-वैभव तनेजा

Which Indian-American has been appointed as the new Chief Financial Officer of Tesla - Vaibhay Taneja

कंबोडिया के नए प्रधानमंत्री के रूप
 में किसे नियुक्त किया गया है- हुन
 मैनेट

Who has been appointed as the new Prime Minister of Cambodia- Hun Manet

 िकसे माइक्रोसॉफ्ट इंडिया और दक्षिण एशिया के नए कॉपोरेट वाइस प्रेसिडेंट के रूप में नियुक्ति गया है-प्नीत चंदोक

Who has been appointed as the new Corporate Vice President of Microsoft India and South Asia- Puneet Chandok

 क्वालकॉम इंडिया के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है-सावी सोइन

Who has been appointed as the new President of Qualcomm India- Savi Soin











Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

04 September 2023

Important Daily Current Affairs

किस देश के द्वारा अक्टूबर को 'हिंदू हेरिटेज मंथ' के रूप में घोषित किया है?

Which country has declared October as 'Hindu Heritage Month'?



- a) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- b) इंग्लैंड / England
- c) जॉर्जिया / Georgia
- d) इंडोनेशिया / Indonesia
- एक महत्वपूर्ण कदम में, अमेरिकी राज्य जॉर्जिया के गवर्नर ब्रायन केम्प ने आधिकारिक तौर पर घोषणा की है कि अक्टूबर का महीना राज्य के भीतर 'हिंदू विरासत माह' के रूप में मनाया जाएगा। यह उद्घोषणा जॉर्जिया को संयुक्त राज्य भर के कई अन्य राज्यों के साथ संरेखित करती है जिन्होंने हिंदू विरासत, संस्कृति, मूल्यों और परंपराओं का सम्मान और स्मरण करने के लिए इसी तरह के कदम उठाए हैं।
- In a significant move, Governor Brian Kemp of the US state of Georgia has officially announced that the month of October will be observed as 'Hindu Heritage Month' within the state. This proclamation aligns Georgia with several other states across the United States that have taken similar steps to honor and commemorate Hindu heritage, culture, values, and traditions.

Other Important News

 िकस देश ने हाल ही में 'होमोसेक्सुअिलटी' शब्द के इस्तेमाल पर पाबंदी लगा दी है? -इराक

Which country has recently banned the use of the word 'homosexuality'? - Iraq

- हाल ही में किस विश्वविद्यालय में हिंदी पाठ्यक्रम शुरू किया गया है?

 एडिनबर्ग विश्वविद्यालय

 In which university Hindi course has been started recently? - University of Edinburgh
- स्लीपर कोच वाली 100 वंदे भारत ट्रेनें बनाने का टेंडर प्राप्त करने वाली एल्सटॉम कंपनी का संबंध किस देश से है? - फ्रांस

Alstom company, which won the tender to make 100 Vande Bharat trains with sleeper coaches, is related to which country? - France

 िकस देश ने अपनी हाइपरसोनिक मिसाइल 'फतह' का अनावरण किया है?- ईरान

Which country has unveiled its hypersonic missile 'Fatah'? - Iran











सपनों को दे उड़ान

04 September 2023

Important Daily Current Affairs



किस भारतीय अभिनेता को भारतीय फिल्म एवं टेलीविजन संस्थान (FTII), पुणे के नए अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है?

Which Indian actor has been named as the new chairman of the Film and Television Institute of India (FTII), Pune?



- a) आर माधवन / R Madhavan
- b) अक्षय खन्ना / Akshaye Khanna
- c) अनिल कपूर / Anil Kapoor
- d) आमिर खान / Aamir Khan
- जाने-माने अभिनेता आर माधवन को भारतीय फिल्म एवं टेलीविजन संस्थान (FTII), पुणे का नया अध्यक्ष नामित किया गया है। इसके अतिरिक्त, वह FTII की गवर्निंग काउंसिल के अध्यक्ष के रूप में काम करेंगे। माधवन का नामांकन उनकी फिल्म 'रॉकेट्री: द नांबी इफेक्ट' की हालिया सफलता के बाद हुआ है, जिसने राष्ट्रीय स्तर पर पहचान हासिल की थी। फिल्म ने 69 वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कारों के दौरान प्रतिष्ठित सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म का पुरस्कार हासिल किया।
- Noted actor R Madhavan has been named the new chairman of the Film and Television Institute of India (FTII), Pune. Additionally, he will serve as the Chairman of the Governing Council of FTII. Madhavan's nomination comes after the recent success of his film 'Rocketry: The Nambi Effect', which gained national recognition. The film won the prestigious Best Feature Film award during the 69th National Film Awards.

Other Important News

 िकस भारतीय-अमेरिकी को साल्ट लेक सिटी में एफबीआई के फील्ड ऑफिस का प्रमुख बनाया गया है-शोहिनी सिन्हा

Which Indian-American has been made the head of the FBI field office in Salt Lake City-Shohini Sinha

 िकसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- रजनीश कर्नाटक

> Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India?- Rajneesh Karnataka

 िकसे परमाणु ऊर्जा आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- ए के मोहंती

Who has been appointed as the chairman of the Atomic Energy Commission?- A K Mohanty

 किसे कोल इंडिया में अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्ति किया गया है?- पीएम प्रसाद

Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of Coal India?- PM Prasad











Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

04 September 2023

Important Daily Current Affairs

5. किस राज्य सरकार ने 16 पौराणिक मंदिरों को विकसित करने के लिए मानसखंड मंदिर माला मिशन शुरू किया है?

Which state government has launched Manaskhand Temple Mala Mission to develop 16 mythological temples?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) उत्तराखंड / Uttarakhand
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) राजस्थान / Rajasthan
- उत्तराखंड सरकार ने राज्य में चिन्हित पौराणिक (पौराणिक) मंदिरों को विकसित करने के लिए मानसखंड मंदिर माला मिशन की घोषणा की है तािक भक्तों को बेहतर सुविधाएं और पिरवहन सुविधाएं मिल सकें। मानसखंड मंदिल माला मिशन के पहले चरण के तहत कुमाऊं मंडल में 16 चिन्हित मंदिरों का विकास किया जाएगा। पौराणिक मंदिर हिंदू धर्म के वे मंदिर हैं जिनका उल्लेख पुराणों में किया गया है।
- The Uttarakhand government has announced the Manaskhand Mandir Mala Mission to develop the identified Puranic (mythological) temples in the state so that devotees can get better facilities and transport facilities. Under the first phase of Manaskhand Mandil Mala Mission, 16 identified temples will be developed in Kumaon division. Legendary temples are those temples of Hinduism which have been mentioned in the Puranas.

Other Important News

- िकस राज्य में भारत का पहला मत्स्य पालन अटल इन्क्यूबेशन सेंटर स्थापित किया जाएगा- केरल In which state India's first Fisheries Atal Incubation Center will be established -Kerala
- किस राज्य सरकार द्वारा 'अमृत बृक्ष आंदोलन' ऐप लॉन्च किया गया है-असम
 - Which state government has launched 'Amrit Vriksha Andolan' app Assam
- सुप्रीम कोर्ट किस राज्य में राहत की निगरानी के लिए पूर्ण महिला पैनल नियुक्त करेगा- मणिपुर
 The Supreme Court will appoint an all-women panel to monitor the relief in which state Manipur
- किस राज्य में गैंडों के संरक्षण के लिए 'राइनो टास्क फोर्स' गठित किया जाएगा- बिहार
 - In which state 'Rhino Task Force' will be formed for the conservation of rhinos - Bihar













04 September 2023

Important Daily Current Affairs



किसे रेमन मैग्सेसे पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है? Who has been selected for the Ramon Magsaysay Award 2023?

सपनों को दे उड़ान



- a) नीलिमा मिश्रा / Neelima Mishra
- b) हरीश हांडे / Harish Hande
- c) डॉ रवि कन्नन आर / Dr. Ravi Kannan R
- d) अंश् गुप्ता / Anshu Gupta
- 🗲 एशिया का नोबेल पुरस्कार कहे जाने वाले रेमन मैग्सेसे पुरस्कार की घोषणा हुई है। 65वें सेरेमनी में चार एशियाई लोगों को रेमन मैग्सेसे पुरस्कार दिया गया है। भारत के कैंसर एक्सपर्ट डॉ. रवि कन्नन, बांग्लादेश के कोरवी रक्षंद, तिमोर-लेस्ते के यूजेनियो लेमोस और फिलीपींस से मिरियम कोरोनेल-फेरर को रेमन मैग्सेसे पुरस्कार 2023 मिला है। कन्नन 2007 से असम के कछार कैंसर हॉस्पिटल एंड रीसर्च सेंटर (CCHRC) के डायरेक्टर के रूप में कार्यरत हैं।
- The Ramon Magsaysay Award, which is called the Nobel Prize of Asia, has been announced. Four Asians have been given the Ramon Magsaysay Award in the 65th ceremony. Cancer expert Dr. Ravi Kannan from India, Korvi Rakshand from Bangladesh, Eugenio Lemos from Timor-Leste and Miriam Coronel-Ferrer from the Philippines have received the Ramon Magsaysay Award 2023. Kannan has been serving as the Director of Cachar Cancer Hospital and Research Center (CCHRC), Assam since 2007.

Other Important News

- किसे पहले आरआईसीएस दक्षिण एशिया पुरस्कारों में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है?- सुभाष रुनवाल Who has been honored with the Lifetime Achievement Award at the first RICS Awards?-South Asia Subhash Runwal
- किस भारतीय मुल के इंजीनियर ने नेशनल ज्योग्राफिक 'पिक्चर्स ऑफ द ईयर' अवॉर्ड जीता हैं?- कार्तिक स्ब्रमण्यम

Which Indian-origin engineer the **National** Geographic 'Pictures of the award? - Karthik **Subramaniam**

- किसे 'बीएस बैंकर ऑफ द ईयर 2022' पुरस्कार के लिए चुना गया है? - शशिधर जगदीशन Who has been selected for the 'BS Banker of the Year 2022' award? Shashidhar **Jagdishan**
- पहला कला लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड दिया गया है?- पंडित पी. डी. बाउल Who has been given the first Kala Kranti Lifetime **Achievement Award?- Pandit** P. D. Baul











भारत ने किसे हराकर पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप 2023 फाइनल जीत

India has defeated whom to win the Men's Hockey 5S Asia Cup 2023 Final?



- a) मलेशिया / Malaysia
- b) ओमान / Oman
- c) पाकिस्तान / Pakistan
- d) जापान / Japan
- भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने शनिवार को हॉकी 5एस एशिया कप के उद्घाटन सीजन को जीत लिया। भारत ने चिर प्रतिद्वंद्वी पाकिस्तान को शटआउट में 2-0 से हराया। इसके साथ ही भारत ने FIH पुरुष हॉकी 5एस विश्व कप ओमान 2024 के लिए क्वालीफाई कर लिया। भारत के लिए, मोहम्मद राहील (19', 26') जगराज सिंह (7'), और मनिंदर सिंह (10') गोल दागा। जबकि ग्रजोत सिंह और मनिंदर सिंह ने शूटआउट में भारत के लिए गोल करके जीत दर्ज की। पाकिस्तान के लिए अब्दल रहमान (5'), कप्तान अब्दल राणा (13'), ज़िक्रिया हयात (14') और अरशद लियाकत (19') ने गोल किए।
- The Indian men's hockey team on Saturday won the inaugural season of the Hockey 5S Asia Cup. India beat arch-rivals Pakistan 2-0 in the shootout. With this, India has qualified for the FIH Men's Hockey 5S World Cup Oman 2024. For India, Mohammad Raheel (19', 26'), Jugraj Singh (7'), and Maninder Singh (10') scored. While Gurjot Singh and Maninder Singh scored goals for India in the shootout. Abdul Rahman (5'), captain Abdul Rana (13'), Zikriya Hayat (14') and Arshad Liaquat (19') scored for Pakistan.

Other Important News

- भारत ने किस देश को 4-3 से हराकर एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी 2023 जीती है?- मलेशिया
 - Which country has India won the Asian Champions Trophy defeating 2023 by Malaysia
- भारत ने किस को हराकर एशियन कबड्डी चैंपियनशिप 2023 जीती है?- ईरान
 - India has won the Asian Kabaddi Championship 2023 by defeating whom?- Iran

भारत किस देश को हराकर काठमांड़

- में आयोजित NSC-CAVA महिला वॉलीबॉल चैलेंज कप का खिताब जीता है? - कजाकिस्तान India defeated which country win the **NSC-CAVA** to
 - Women's Volleyball Challenge Cup title held in Kathmandu? - Kazakhstan
- बजेश दमानी को हराकर किस ने 'एशियाई बिलियर्ड्स'-2023 का खिताब जीता है?- पंकज आडवाणी Who has won the 'Asian Billiards'-2023 title defeating Brijesh Damani?-Pankaj Advani











Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

Important Daily Current Affairs

8. किस देश ने पहली बार इस्लामिक बैंकिंग की शुरुआत की है?
Which country has introduced Islamic banking for the first time?



- a) फ्रांस/France
- b) रूस / Russia
- c) जापान/Japan
- d) इंग्लैंड / England
- रूस 1 सितंबर को दो साल के पायलट प्रोग्राम के हिस्से के रूप में पहली बार इस्तामिल बैंकिंग शुरू कर रहा है। रूस में मुस्लिम आबादी 2.5 करोड़ के आसपास है। इस्लामी वित्तीय संस्थान पहले से ही रूस में मौजूद हैं, लेकिन यह पहली बार है कि देश के कानून ने आधिकारिक तौर पर इसके लॉन्च का समर्थन किया है। 4 अगस्त को रूसी राष्ट्रपित व्लादिमीर पुतिन ने इसकी व्यवहार्यता का आकलन करने के लिए इस्लामिक बैंकिंग शुरू करने वाले एक कानून पर हस्ताक्षर किए।
- Russia is launching Ismail banking for the first time on 1 September as part of a two-year pilot programme. The Muslim population in Russia is around 25 million. Islamic financial institutions already exist in Russia, but this is the first time that the country's legislation has officially supported their launch. On 4 August Russian President Vladimir Putin signed a law introducing Islamic banking to assess its feasibility.

Other Important News

 िकस बैंक ने मैरियट के साथभारत का पहला को-ब्रांडेड होटल क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है? -एचडीएफसी बैंक

Which bank has launched India's first co-branded hotel credit card with Marriott? - HDFC bank

 कौनसी बैंक क्यूआर-कोड आधारित सिक्का वेंडिंग मशीन का पायलेट प्रोजेक्ट (Pilot Project) लॉन्च करेगी?- रिजर्व बैंक ऑफ़ इंडिया

Which bank will launch the pilot project of QR-code based coin vending machine?

- Reserve Bank of India
- मार्च 2023 में IRCTC और किसने मिलकर ने सह-ब्रांडेड यात्रा क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने की घोषणा की है?- HDFC बैंक

IRCTC and who together has announced the launch of cobranded travel credit card in March 2023?- HDFC Bank

 िकसके द्वारा हाल ही में 75 डिजिटल गाँव का कार्यक्रम शुरू िकया गया हैं?- आरबीआई

Who has recently launched the program of 75 digital villages?- RBI













गगनचुंबी इमारत दिवस मनाया जाता है? Skyscraper Day is celebrated on?



- a) 01 सितम्बर / 01 September
- b) 02 सितम्बर / 02 September
- c) 03 सितम्बर / 03 September
- d) 04 सितम्बर / 04 September
- राष्ट्रीय गगनचुंबी इमारत दिवस का उद्देश्य खूबसूरती से डिजाइन की गई गगनचुंबी इमारतों की सराहना करना और उन्हें स्वीकार करना है जो हमारे शहरों की सुंदरता को एक पायदान ऊपर उठाते हैं। स्मार्ट तरीके से डिज़ाइन की गई इन आकर्षक गगनचुंबी इमारतों की साहसिक उपस्थित हमारे शहरों की शोभा बढ़ाती है और इसके लिए उत्सव के दिन की आवश्यकता है। पहली गगनचुंबी इमारत 1885 में शिकागो में अस्तित्व में आई थी। इमारत 10 मंजिलों वाली थी और केवल 138 फीट ऊंची थी।
- The objective of National Skyscraper Day is to appreciate and acknowledge the beautifully designed skyscrapers that take the beauty of our cities up a notch. The bold presence of these smartly designed eye-catching skyscrapers graces our cities and needs a day of celebration. The first skyscraper came into existence in 1885 in Chicago. The building had 10 floors and was only 138 feet high.

Other Important News

- 1 जनवरी वैश्विक परिवार दिवस
 1 January Global Family
 Day
- 4 जनवरी विश्व ब्रेल दिवस
 4 January World Braille
 Day
- 5 जनवरी- राष्ट्रीय पक्षी दिवस
 5 January- National Birds
 Day
- 6 जनवरी विश्व युद्ध अनाथ दिवस
 6 January World Day of War Orphans
- 10 जनवरी विश्व हिन्दी दिवस
 10 January World Hindi
 Day
- 11 जनवरी राष्ट्रीय मानव तस्करी जागरूकता दिवस
 11 January - National Human Trafficking Awareness Day
- 12 जनवरी राष्ट्रीय युवा दिवस
 12 January National Youth

 Day
- 15 जनवरी भारतीय सेना दिवस
 15 January Indian Army
 Day











Important Daily Current Affairs

10.

किस केंद्रीय मंत्री ने एनसीईआरटी और युनेस्को के सहयोग से कॉमिक बुक 'लेट्स मुव फॉरवर्ड' लॉन्च की है?

सपनों को दे उड़ान

Which Union Minister has launched the comic book 'Let's Move Forward' in collaboration with NCERT and UNESCO?



- a) अमित शाह / Amit Shah
- b) एस जयशंकर / S Jaishankar
- c) अश्विनी वैष्णव / Ashwini Vaishnav
- d) धर्मेन्द्र प्रधान / Dharmendra Pradhan
- 🗲 केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने नई दिल्ली, दिल्ली के कौशल भवन में आयोजित एक समारोह के दौरान "लेट्स मुव फॉरवर्ड" नामक एक रचनात्मक कॉमिक बुक लॉन्च की। "लेट्स मव फॉरवर्ड" पस्तक का प्राथमिक उद्देश्य परे भारत में स्कल जाने वाले बच्चों के स्वास्थ्य और समग्र कल्याण को बढ़ाना है। कॉमिक बुक शिक्षा मंत्रालय के स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के तहत राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) और संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) नई दिल्ली द्वारा संयुक्त रूप से बनाई गई थी।
- Union Minister Dharmendra Pradhan launched a creative comic book titled "Let's Move Forward" during a function held at Kaushal Bhawan in New Delhi, Delhi. The primary objective of the book "Let's Move Forward" is to enhance the health and overall well-being of school going children across India. The comic book was jointly created by the National Council of Educational Research and Training (NCERT) under the Department of School Education and Literacy of the Ministry of Education and the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) New Delhi.

Other Important News

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किसानों के लिए किस नाम की एक नई प्रकार की यूरिया लॉन्च किया है- यूरिया गोल्ड

Prime Minister Narendra Modi has launched a new type of urea for farmers by what name - Urea Gold.

वित्त मंत्रालय ने किस कंपनी को

- अपग्रेड कर 'नवरत्न' का दर्जा दिया है- ओएनजीसी विदेश लिमिटेड Which company has been upgraded to 'Navratna' the **Finance** status by Ministry - ONGC Videsh Limited
- किस केन्द्रीय मंत्री ने 'उल्लास: नव भारत साक्षरता कार्यक्रम' मोबाइल ऐप को लांच किया- धर्मेन्द्र प्रधान

Which Union **Minister** launched the mobile app of 'Ullaas: Nav Bharat Literacy Programme' - Dharmendra Pradhan

केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ "भारत इन पेरिस" अभियान को एक छोटी मैराथन के साथ हरी झंडी दिखाकर शरू किया है?- नई दिल्ली Union Minister Anurag Thakur has flagged off the "India in Paris" campaign with mini marathon where?- New Delhi











सामान्य ज्ञान डोज – 602

- 1. ओलंपिक ध्वज में कितने गोले हैं?- 5 / How many balls are there in the Olympic flag?- 5
- 2. एक ओलंपिक में सर्वाधिक स्वर्ण पदक जीतने वाला खिलाड़ी कौन है?- <mark>माइकल फेल्प्स</mark> / Who has won the most gold medals in a single Olympics? Michael Phelps
- 3. अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति का मुख्यालय कहाँ स्थित है?- लुसान (स्विट्जरलैंड) / Where is the headquarters of the International Olympic Committee located?- Lausanne (Switzerland)
- 4. ओलंपिक खेलों में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला खिलाड़ी कौन है?- कर्णम मल्लेश्वर / Who is the first Indian female player to win a medal in the Olympic Games?- Karnam Malleswar
- 5. प्रसिद्द झंडा गीत "झंडा ऊँचा रहे हमारा" की रचना किसने की थी?- श्यामलाल गुप्त पार्षद / Who composed the famous flag song "Jhanda uncha rahe hamara"? Shyamlal Gupta Parshad
- 6. पशुओं में 'मिल्क फीवर' बीमारी किसकी कमी के कारण होती है?- कैल्शियम / 'Milk fever' disease in animals is due to the deficiency of which? Calcium









